ACH. Sed quid panis commune est cum carne ?

SAM. Dic mihi, quaeso, quid commune humorum cum imagine Dei ? Verum quemadmodum nil est illic novum et inauditum, si volente Deo humidum transeat in animal nobilissimum : ita etiam hic pariter credendum est, non esse mirum, si virtutis divinae accessu ad immortalitatem panis transeat, et in corpus Christi convertatur.

ACH. At vero cum Christus hoc discipulis suis tradidit, non multas preces effudit, neque sic vos admonuit dicere. Quomodo igitur vos non ita facitis ; imo precibus multis vobis opus est ?

SAM. Christus quatenus Deus, dominus erat sui corporis et animae, ut ipse ait : *Potestatem habeo dandi animam meam, et rursus accipiendi eam* ¹. Cum igitur ipse natura esset Deus, illico tunc panem illum sua potentia divina et gratia sanctificavit : *Hoc est corpus meum* ², dicens, habens Patrem ac Spiritum sanctum in semetipso, sicque panem se praestantiore opus habuit, qui sanctificaret panem. Nam *quod inferius est, benedicitur a superiore* ³. Siquidem ipse Christus, cum non sit inferior Patri et Spiritu sancto, sua potentia quicquid vellet, efficiebat. Sacerdos autem qui est apud nos, etsi Christi typum gerat, tamen homo est. omnino obnoxius peccatis et obvinctus. (*Nemo enim expert peccati, ut divinus sermo habet, licet unus horum sit vita ejus* ⁴, nisi solus Deus); *propterea indiget multis precibus, et primum quidem pro ignorantibus propriis, deinde pro peccatis populi* ut ait apostolus Paulus ⁵. Quocirca et omnis populus astans extra adytum, cum sacerdote comprecatur, eumque adjuvat. Sacerdos igitur Deum Patrem orat, utpote qui sit inter Deum et homines constitutus legatus, ne quid intercedat impedimentum, quominus sacrosanctus Spiritus descendat ; sed rursus demittat Spiritum divinum, sacrae hujus operationis initiatorem atque sanctificantorem, qui nullo non loco praesens est, per quem omnia quae in caelo et in terra, sancta dicuntur, participatione ejus sanctificantis gratiae sanctificantur, ut propositum panem et calicem in sacrificium perficiat, et ea commutet in illud ipsum Dominicum corpus et sanguinem Christi. Nam Patri complacitum est, ut aliant oracula nostra, et Filius habitavit, et Virgo peperit Deum incarnatum, et Spiritus sanctus cooperatus est, qui ex virgineo sanguine parte sumpta, aedificavit corporale templum Christi. Hinc quoque demonstramus inseparabilitatem potentiae simul et naturae aequalitatem, insuper onnipotentiam sanctae Trinitatis, licet tribus distinguatur personis : quodque ubi una est trium personarum.

¹ Joan. x, 18. ² Matth. xxvi, 26. ³ II Pet. ii, 19. ⁴ Job xiv, 4 sec. LXX. ⁵ Hebr. ix, 7.

ibi et simul natura adsunt reliquæ duæ inseparabiliter, tanquam cooperatrices, suæque providentiæ universitatem creaturarum moderantes.

ACH. Probe arcana memoras. Sed cur tandem Christus tradidit corpus suum edendum in se creditibus?

SAM. Ineffabili erga nos benignitate, miraque dispensatione factum est: partim ad aversionem contrariarum potestatum; partim et ad conservandam animæ nostræ simul et corporis: quandoquidem non amplius fieri poterat, ut Christus una nobiscum in terra corporaliter versaretur, et habitaet usque ad consummationem sæculi, et omniferos morbos nostros singulis horis sanaret: hinc sane ob causam Omnipotens, cum sit multum misericors, clemens, atque benignus, noluit nos a se separari: sed perinde atque filios suos secum esse per participationem atque communionem huius panis atque vini et aquæ, eo quod res istæ familiariter naturæ nostræ congruant, nec quisquam eas fastidiat aut exsecretur, quæ in corpus ipsius et sanguinem mutantur divina virtute, juxta illius præceptum, quod etiam cedit in remissionem peccatorum et in vitam æternam, ac in tutelam animæ et corporis, digne illud cum sincera fide assumentibus. *Nisi enim manducaveritis, inquit, carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis*. Quocirca nobis ita traditum, et servatur et citra ullam controversiam creditur, quod ipse venerit, juxta Pauli vocem⁷.

ACH. Hæcne communicatio et sacrificium corporis et sanguinis Christi, quod offeritis sacerdotes, verumne est Christi corpus et sanguis verus, an exemplar corporis ejus, perinde atque sacrificium hirci, quod Judæi offerunt?

SAM. Absit quod nos appellemus exemplar corporis Christi, sanctam communionem, aut panem nudum, aut figuram, aut imaginem: quinimo corpus ipsum revera, et sanguinem Christi Dei nostri a Deo assumptum assumimus, qui incarnatus et genitus est ex sancta Dei Genitrice semperque virgine Maria. Sic enim credimus, et ita profite-mur juxta vocem ipsius Christi, quam ad discipulos in cæna illa mystica, tradens eis panem vivificantem, pronuntiabat: *Accipite, comedite, hoc est corpus meum*⁸. Similiter et calicem eis tradens, inquit: *Hic est sanguis meus*⁹. Non dixit: *Hoc est exemplar mei corporis et sanguinis, aut imago*. Et in plerisque aliis locis constat Christum dixisse: *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam*¹⁰. Cæterum cum ipsemet Christus testificetur, corpus suum esse revera et sanguinem, id quod nos fideles offerendo assumimus, quid amplius est opus de hac re dubitare, si Deum et Filium Dei ipsum esse credimus? Si enim ex nihilo mundum condidit, et verbum ejus verum est, vivum, efficax atque omni-